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„M. K. Čiurlionis: laikas ir turinys" 
(Atkelta iš 1 psl ) 

monografijos yra išvardintos ha 
bilitacimo darbo tezėse. Tai Čiur
lionio dailt(Vilnius, 1976) Laiš
kai Sofijai (Vilnius, 1973). Če* 
lovo Sasnausko gyvenimas ir 
darbai (Vilnius. 1980), Vainikas 
Čiurlioniui (Vilnius !9S0>. 
Čiurlionis ir muzika (Vilnius. 
1986). Čia norėtųsi atkreipti dė-
mesj į habilitanto integravimąsi 
j kitų sferų tyrinėjimus ir j aukš
čiau iškelta problemą. 

Visiems yra žinomas M K 
Čiurlionio talentas ir tai . kad jis 
buvo didelis menininkas ir 
dailininkas, ir muzikas. Habikta 
ciniame darbe yra atskleistos jo 
daugiašakio talento savybes s 
ypatybes. Mane gi domina viena? 
habilitacinio darbo aspektas -
ta i M.K. Čiurlioniu santykis su 
visuomenes raida ir jai iškilusio
mis problemomis Juk slėpinį n 
ga M K. Čiurlionio asmenybe 
atėjo į lietuvių kultūrą iš masiško 
mūsų tautos asimiliacijos lauko ir 
sustojo prie nereprezentatyvaus. 
mažai pasaulyje ir net Europoje 
žinomo, engiamo ir pažeminto 
lietuvių tautos kūrybinio sodo. 
Seno, apleisto sodo. kur medžiai 
stovėjo su nudžiūvusiom šakom 
ar ir visai nudžiūvę, o įvairių 
rūšių atžalynas buvo nedidelis ;r 
gležnas, beaugantis neįdirbtoje 
žemėje. Vis dėlto reikėjo kažko 
nepaprasto, kad M K. Čiurlionis 
ėmėsi sodinti savo kūrybos medį 
apleistame Lietuvos sode. kuris 
buvo pavėsyje ne* "«, gerai 
įdirbtoje žemėje ve : 'i a ugančių 
kitų kultūrų sodų. Bent jau jo 
muzikos kompozicinę kūryba, o 
taip pat iš dalies ir dailę veikė 
visuomenės procesas ir tradicija 
To meto visuomeninio proceso 

• Antanu* T>ia, vertines Vytauto Landsbergio humanitarinių mokslų srities 
muzikologijos šakos habilitacini darbą „M. K. Čiurlionis: laikas ir turinys'' 199-4 
m. gegužes i2 d. Vilniuje. 

centre buvo tautinis atgimimas. 
Jis ir neleido įvykti M.K. Čiurlio
nio eksorbitancijai ir jam palikti 
mūsų tautą. Tautinis atgimimas 
buvo betarpiškai susijęs su ro

mantizmu. Habili tantas pastebė
jo, kad Čiurlionio neaplenkė ro
mantines muzikos polinkis \ na
cionalinius pradus (Vytautas 
Landsbergis. Čiurlionio muzika. 

Vilnius, 1986. P 215). Tačiau tie 
pradai nebuvo jam kūrybiniais 
rėmais. Monografijoje Čiurlionio 
muzika habilitantas rašo, kad 
istoriškai Čiurlioniui teko tartum 
pavėluotas nacionalinio roman
tiko vaidmuo, bet jis visas jame 
nesutilpo. „Semdamasis įkvėpi
mo iš Tėvynės gamtos, folkloro, 
istorijos", rašo Vytautas Lands
bergis, „[jis] lyg pašauktas tapti 
lietuviškuoju Grieg'u ar Smeta-
na. netrukus ...pasuko šiuolaikes-
niu individualiu ke l iu" (pp. 
216-217). 

Tas individualusis Čiurlionio 
kelias nereiškė. Kad jis atsisako 
savųjų visuomeninių uždavinių. 
J is tiesiog ejo į naująją muziką 
kar tu su modernizavimosi keliu 
einančia lietuviu tauta. Tautinį 
atgimimą Čiurlionis praturtino 
tuo. ko tas atgimimas iki Čiurlio
nio neturėjo — tai pirmaisiais ir 
dideles vertes lietuviškais sim
foniniais kūriniais, sonatomis, 
kvartetais (p. 117'. Platus kitų 
tautų kūrybos pažinimo akiratis, 
jo kūryboje susiliejęs su liaudies 
meno pažinimu, tapo tradicija, 
kuria vėliau rutuliojo kiti lietu
vių kompozitoriai. Habilitantas, 
pripažindama- Čiurlionį tautiniu 
kompozitorium. įvertino ir jo 
muzikines kūrybos universalią
sias ypatybes bei jos vertybę 
platesniu mast i pat p. 313). 

Čiurlionio saugoiinų vertybių 
muzikoje ir dailėje modelis rūpėjo 
ne vienam jo bendraamžiu; mūsų 
inteligentui, svajojusiam atgimu
sią lietuvių tauta pastatyti į daug 
toliau del susidariusių aplinky
bių nuėjusių Europos tautų gretą. 
Mūsų istoriografijoje jau nemažai 
yra padaryta, besiaiškinant tau
tinio atgimimo kryptis ir kultūrą. 

Vytautas Kubilius, vertinęs Vytauto Landsbergio habilitacini darbą „M. K. Čiurlionis: laikas ir turinys" 1994 m. 
gegužes 12 d. Vilniuje. Onos Pajėdaitės nuotrauka 

Tačiau habilitanto atskleistas 
Čiurlionio fenomenas dar nėra in
tegruotas į minėtą problemą. Tai 
savotiška pastaba ir mano kole
goms — istorikams. 

Habilitaciniame darbe ypač 
daug vietos paskirta Čiurlio
nio kūrybinio darbo ryšiui su 
dvidešimtojo amžiaus pirmajame 
dešimtmetyje besiformavusiu 
Lietuvos kultūriniu gyvenimu ir 
visu tautinio išsivadavimo sąjū
džiu. Tokiu būdu Čiurlionis yra 
integruotas į visą to laikotarpio vi
suomeninį gyvenimą. Habilitan
tas, parodydamas Čiurlionio — 

menininko materialinio gyveni
mo dramą Rusijos okupacinio 
režimo nualintoje Lietuvoje, lyg 
ir apibendrino daugelio Atgimi
mo laikotarpio humanitarų lem
tį. Toks menininko pristatymas 
yra reikšmingas ne vien tik 
kurios meno šakos tyrinėtojams, 
bet ir kitų sričių specialistams. 
Habi l i tac in iame darbe at
skleistas ne vien Čiurlionis 
menininkas — kompozitorius, 
dailininkas ir literatas, — bet ir 
besiformuojantis būsimos atsiku
riančios Lietuvos valstybės 
pilietis. 

Habilitantui pavyko atskleisti 
Čiurlionio idealų susiformavimo 
genezę ir jų realizavimo skalę po 
to, kai 1906 metais Čiurlionis 
savo broliui Povilui paraše pro
graminę nuosta tą : ,,Aš esu 
pasiryžęs visus savo buvusius ir 
būsimus darbus skirti Lietuvai". 

Siūlau Vytautui Landsbergiui 
už darbą „M. K. Čiurlionis: lai
kas ir tikrovė" pripažinti huma
nitarinių mokslų srities muziko
logijos krypt ies habi l i tuoto 
daktaro laipsnį. 

Anykščiai ir anykštėnai 
J U R G I S G I M B U T A S 

Susipažinkime su nauja knyga 
Anykščiai istorijoje, literatūroje ir 
atsiminimuose. Sudarė. Vygan
das Račkaitis ir Antanas Ver
bickas. Vilnius: „Mintis", 1992. 
332 puslapiai, 32 puslapiai foto
grafijų (įklija). Tiražas 10,000. 
Spaudė „Spindulio" spaustuvė 
Kaune. Išleista Anykščių rajono 
savivaldybės užsakymu. Veikalo 
mokslinis konsultantas istorijos 
dr. Antanas Tyla parašė pratar
mę, kurioje, be kitko, paaiškina: 
„Knygos rengėjai pasirinko kiek 
kitokią struktūrą, nei praeitais 
dešimtmečiais išleistų istorinės 
geografijos monografijų apie Ig 
nalinos, Dubingių, Gervėčių [ir 
kitų] apylinkes Mes rėmėmės 
idėja, jog Anykščiai garsūs iš čia 
kilusiais literatūros klasikais. 
Tad jų kūriniais ir papildytos stu
dijos". Knygon sudėti 37 straips
niai, kurių dalis yra originalios 
studijos, kiti — tik trumpi škicai. 
Net 20 perspausdinta iš praeities 
leidinių. 

Svarbiausios Anykščiu studijos 
bus bene šios: Gintautas Zabiela 
„Anykščių apylinkių istorija", 
Algirdas Baliulis „Anykščiai XV-
XVTJI a.", Antanas Tyla „Anykš
čiai 1905 m. tautiniame sukili
me", Česlovas Kudaba „Išgodo-
tas, dainių pašlovintas kraštas" 
Jos ir ilgiausios, nuo 17 iki 28 
puslapių kiekviena. Šis mano iš
skyrimas nenuvertina ir kelių 
kitų vertingų straipsnių. Per
spausdintas Baranausko „Anykš
čių šilelis" Sunumeruotos 343 
poemos eilutės telpa į 8 pusla
pius. 

Heraldikos specialistas E. Rim
ša nagrinėja Anykščių miesto 
herbą nuo 1792 metų. Iliustruo
ja senojo ir naujojo (1970 m > 
herbų paveikslais, kurie nepana
šūs Archyvistas D Butėnas rašo 
apie švietimą iki nepriklausomy 
bės ir apie anykštėnų kovas už 
žemę ir laisvę. Mokytojo A UI 
Cino straipsnis „Anykščių vidų 
rines mokyklos istorijos bruo/ai 

Anykščių herbas (su šv. Kazimieru) — 1792 metai. 

(1920-1940)" - taip pat naujas 
įnašas. Knyga baigiama išsamiu 
komentarų, literatūros ir šaltinių 
sąrašu <2l psl.) ir autorių biogra-
momis. 

Gaila, kad šis turiningas leidi
nys neturi pavardžių rodyklės. 
Fotografijų yra ir istorinės vertės. 
bet, deja. jos be datų Nors 
apyt ikr ia i metai pagelbėtų. 
Ypatinga, niekur nematyta foto
grafija yra Antano Vienuolio ir 
Julijos Biliūnienės Matjošaitie-
nes nuotrauka prie Jono Biliūno 
kapo Liūdiškių piliakalnyje. Kita 
išskirtinė nuotrauka yra žydų 
mokyklos ..Javne ' mokiniai prie 
Pttlltuko. Istorinė ir parduotuves 
nuotrauka su ryškia iškaba „Ute-
•08 vartotojų bendrovė — Anykš 
čiu skyrius". Prie įstiklintų durų 
ir didelių vitrinų stovi trys nv> 
te rys su baltais apsiaustais ir vir 
šinsnka* su kaklaraiščiu P 
rosios fotografijos skirtino- tarpu 
kario nepriklausomybė? laikams 

Be visiems gerai žinomų rašy 
tojų, Anykščiuose ar jų artumoje 

gimė ir auji" kitų profesijų kūry
bingos asmenybės, kuriu naujojo
je knygoje nėra. Paminėsiu tik 
kelis mano pažįstamus ar gimi
nes. Statybos inžinierius Pranas 
Markūnas (1873-1964) gimė An
drioniškyje, prie Anykščių į 
šiaurę. Jis jau nuo 1919 metų Lie
tuvos gelžbetoninių tiltų statyto
jas — pionierius. Vėliau daugelio 
stambiu pastatų projektuotojas ir 
rangovas. 1928 metais pagal jo 
projektą buvo atstatyti 1915 me
tais kare sugriauti Anykščių baž
nyčios bokštai, 79 metrų aukščio 
•aukštesni už Panevėžio kated
ros). Pastatė ir padovanojo naują 
mūrinę bažnyčią Andrioniškiui 
Markūnas buvo ir Vytauto Di
džiojo universiteto privatdocen
tas, mano mokytojas. 

Susisiekimo inžinierius Kle
mensas Karosas a 866-1933) 
gimė Vėjeliškių vienkiemyje. 
Nuo 1918 metų dirbo Lietuvos 
Susisiekimo ministerijoje kelių 
geležinkelių ruožų viršininku, o 
1929 metais visos Lietuvos Plen
tų ir vandens kelių valdybos 
direktorium. Išėjęs pensijon, gri
žo į gimtuosius Vejeliškius ir 
užveisė didelį vaismedžių mede 
lyną, kuris tebeklesti ir dabar. 
Mano motini tėvas, mano sene
lis. Jo vyresnis brolis Antanas 
Karosas (1865-1947), taip pat gi
męs Vėjeliškiuose prie pat 

l s v t P A S U S 

Andrioniškis 
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AN'YKSCių. APYLINKES 
Tš knygos: Kadai t is i r Verbickas, AVYKŠCIAT, 1992. 

Anyk-<ig pr» k> Inninkm pr:«->. Apir^j į p;,^nu'inj k.ira 

Anykščiu, 1910-1919 buvo Seinų 
vyskupas ir nuo 1926 metu iki 
mirties Vilkaviškio vyskupas. 

Diplomuota agronome Elena 
Karosaitė-Gimbutienė (1894-
1982) gimė Slavėnų dvare prie 
Anykščių šilelio, savo motinos 
Bronės Brazauskaitės tėviškėje. 
Ištekėjo už žemaičio inžinieriaus 
Leonido Gimbuto, mano motina. 
J inai baigė Žemes ūkio akade
miją Dotnuvoje 1927 metais su 
diplomu Nr. 1 Parašė pirmuosius 
lietuviškus augalu genetikos ir 
daržovių sėklininkystės vadovė
lius, išleistus prieš karą. 100 
metų sukakties nuo gimimo pro
ga apie ją plačiau rašė V. Rač
kaitis Utrmo laikraštyje. Ona 
Brazauskaitė-Mašiotienė (1883-
1949» gimusi Slavėnų dvare, ma
no motinos teta. Pedagoge ir vi
suomenininke, jau 1905 metais 
dalyvavo Didžiajame Vilniaus 
seime, o 1917 metais jinai Mask 
voje įkūrė Lietuvos moterų lais 

vės sąjungą. Ištekėjo už inžinie 
riaus Jono Mašioto, būsimojo 
Lietuvos valstybės kontrolie
riaus. Apie Oną Mašiotienę ilgą 
straipsnį parašė V. Račkaitis irgi 
Utenyje (1990 m.). 

Iš kitų mano pažįstamų žymių 
anykštėnų prisimenu: prekybi
ninką Joną Karveli, miškininką 
profesorių Joną Kuprionį. gydy-
toją profesorę Vandą Mingelai-
tę-Tumėnienę (mano motinos pus
seserė, gimusi taip pat Slavėnu 
dvare 1880 metais). Pastarieji 
trys mirė JAV. Visų mano sumi 
nėtųjų biografijos yra Lietuvių en
ciklopedijoje 

* 
Anykščiuose leidžiamas žurna

las Anykščiai (kas 3 4 mėnesius), 
rajono laikraštis Anykšta, Lietu
vos Sąjūdžio laikraštis Žiburys ir 
laikraštis Anykščių kraštui -
Blyksnis. 

• S e n u o s i u o s e Trakuose 
nukasus piliavietės kultūrinį 
sluoksnį, rast i pilies pamatai . 
Dabar nebeliko dvejonių, kad 
pilis buvo ne medinė, o tvirto 
mūro. Sienos 2 m akmeninės, 
fasadas apmūry tas plytomis. 
Rišta baltiškai — viena plyta il
ga, kita trumpa. Rasta nemažai 
puodų šukių, datuojamų 12-
14 a., du arbaleto strėlių ant
galiai iš kovų su kryžiuočiais 
laikų. Lietuvių a r vokiečių jie, 
neaišku. Pasak dr. Albino Kun
cevičiaus, an tga l ių gamybos 
technologiją lietuviai perėmė iš 
kryžiuočių. Piliavietėje a tkasta 
ir gyvulių kaulų, galinčių būti 
dar 5 a. Atokiau nuo piliavie
tės, slėnyje iškasta 5-8 amžių 
keramikos šukių. Vadinasi , 
žmonių čia gyventa labai seniai. 

Valdovai atsikėlė vėliau. Ar
cheologai svajoja surast i kapi
nes. Juk Lietuvoje, išskyrus 
Aleksandro pala ikus Vilniaus 
Katedroje, daugiau kunigaikš
čių kapų nežinoma. Gal pavyks 
aptikti ir kulto vietą, alkavietę. 

Dr. A. Kuncevičiui talkina 
Senųjų Trakų devynmetės mo
kyklos vaikai , o liepos pradžio
je atvažiuos būrys Vilniaus uni
versiteto studentų istorikų. Ar
cheologus domina Bedugnės. Pi-
l ialaukio, Švent in inkų, kiti 
kaimai . Gali būti, jog kai kurie 
neįkainojami mūsų istorijos tur
tai prarasti. Juk ir sovietmečiu, 
ir paskelbus nepriklausomybę, 
nerūdinių statybinių medžiagų 
gamykla, vėliau pasivadinusi 
AB „Nešta", čia kasė žvyrą, 
sunaikino ne vieną kvadratinį 
kilometrą kultūrinio sluoksnio. 
Taigi paslaptis nelengva bus at
skleisti O jų čia ir visoje 
Lietuvoje gali būt i daugiau, 
negu manome esant . įdomus 
sutapimas: vos pradėjus kasinė
j imus Senuosiuose Trakuose, 
atėjo žinia iš Lenkijos, kad 
netoli Varšuvos, t iesiant kelią, 
rastos 7.000 metų senumo tit
nago kasyklos (AGEP) 


